duz coposio

47

blice 7 manifeste a ihu factū. Sed dī primus nō simpliciter. s̄ primū qd̄ fecit in patria illa 7 manifestavit gloriā suā. i. deitatis sue potētiam. Et crediderūt in eū discipuli ei⁹ futuri s̄m quosdā: s̄ p̄ntes s̄m alios. qui tūc credebant s̄ tūc viso miraculo magis crediderunt. Et sic patet litera.

De triplici matrimonio.

Q Sicut patet in hoc euangelio agit de nuptiis ex mrimonio celebratis. **Q** Et ideo sciendum q̄ triplex ē matrimonium. s. carnale inter virum 7 vxorē. spūale inter aiām 7 deū 7 sacramētale inter filiū dei 7 humanā naturā sine inter xpm̄ 7 eccliam. De quo dicit ap̄tus Ephe. v. Sacramētū hoc magnū ē: ego autē dico in xpo 7 in ecclia. **Q** Prīmū ḡ ē mrimoniū carnale inter virū 7 vxorē cui⁹ nuptie in p̄senti describuntur. **Q** Circa qd̄ ad p̄nsiderādā. viij. p̄currunt. s. necessitas. excellētia. varietas. effectus. motiū. p̄uersitātū. separatiū. q̄ ad quid. 7 separatiū simplr. **Q** Prīmū ḡ p̄siderādū ē de ei⁹ necessitate. Est em̄ sacramētum necessitatis. Sicut ei⁹ baptisimus ē sacramētū necessariū ad salutē. iuxta illd̄ Jo. ij. nisi quis renā. s. zc. sic matrimonii ē necessariū vniuerso licet non sit necessariū alicui homini. quia sine ip̄o mundus deficeret. Et ideo in ve. te. erat i p̄cepto. Gen. j. Cresci. 7 mul. 7 re. t. Ex quo manifeste p̄z qd̄ ē bonū quia impossibile ē eē malū illud sine q̄ mundus eē non pōt 7 qd̄ deus p̄cepit fieri. **Q** Secūdo vidēdū ē de ei⁹ excellētia 7 bonitate. Excedit em̄ alia sacramēta q̄stū ad sex. Prīmū q̄stū ad p̄petuitatē. quia añ omnia sacramēta a p̄ncipio institutū ē. 7 vsqz ad finē mūdi durabit. Secūdo q̄stum ad locū 7 ad statū vbi 7 in quo fuit institutū quia in paradiso 7 in statu innocētie. Alia autē sacramēta i valē hui⁹ miserie sunt instituta et in statu corrupciōnis 7 peccati. 7 vt quedā medicine anime languētis vt patet i parabola de sauciato 7 samitano. Quere in sermone. xij. p̄ trinitatē. **Q** Tercio q̄stū ad significatōez. qz significat matrimonii vel p̄iunctōem xpi cū ecclia. Ephe. v. Sacramētū hoc magnū ē ego dico in ecclia 7 in xpo. Quarto q̄stum ad nobilissimā virtutem quā deus excellēter posuit ibi. s. amorē 7 caritatē. Gen. ij. Vobre relin. ho. pa. et ma. et adher. vro. s. Propterea formauit deus mulierē de osse viri. vt fortiter sicut se diligeret eā Ephe. v. Viri debēt diligē vxores. s. vt cor-

pora sita. Quinto q̄stū ad desiderium naturale qd̄ nō pōt eē malū qz oñderet maliciā instituetis naturā qd̄ ē impossibile. Omnis hō naturaliter desiderat matrimonij copulaz vt p̄petuetur in filiis. quia in se p̄petuus eē non pōt. Sexto q̄stū ad honorē quem xpc matrimonio exhibuit. Nam m̄rem virginez voluit desposari. cū nō esset necesse. vt de matre desponsata nasceret. Et ad nuptias inuitat⁹ cū discipulis suis inuit 7 ipas maiestatis sue p̄sentia honorauit: 7 primū miraculū ibi fecit p̄p̄ qd̄ omnes p̄uiuas letificauit. **Q** Tercio vidēdum ē de eius varietate. que attēdit qz tum ad quinqz. Prīmū q̄stum ad discretōez p̄sonarum. qz a p̄ncipio mūdi vsqz ad moysen solū mater 7 filia sunt accepte. ne m̄ cū filio vel p̄ cum filia in matrimonio iungerent. qd̄ patet p̄ hoc qd̄ dī Gen. ij. Vobrem relin. hō pa. 7 ma. Ergo nec filia p̄rem. nec m̄ filiū accipe poterat. Sed p̄ legē moysi. xvj. p̄sone sunt excepte. s. mater 7 nouerca. socrus 7 nur⁹ filia 7 p̄uigna. soroz carnalis amita 7 materte ra. nept̄. s. filia fratris carnalis 7 sorozis. quia scilz mater p̄ris vel matris. filia filie 7 filia filij. vxoz patruī 7 auunculi vxoz fratris carnalis. nisi in casu. s. qn̄ frater sine liberis moreretur. Et hec lex in p̄lo dei vsqz modo durat. S̄ grego. papa ad supradicta addidit vt amicitie inter fideles longius p̄traherēt et latius extēderentur. Et fecit statutū vt vsqz ad q̄rtum gradum inclusiue nō possent matrimonium cōtrahere. Prīmū gradus ē frater carnalis 7 soroz. Secūdus filij ipoz. Tercius filij filiorum. Quartus filij nepotum. Et quia vnus papa pōt tātum quātūz alius: iō super illo statuto Greg. pōt alius papa dispensare vt frequēter videm⁹. In personis autē a moyses exceptis dispēsare nō pōt. Secūdo q̄stū ad pluralitatē 7 vnitatē vxorū. Quā a p̄ncipio mundi vna fuit p̄cessa vni. Erunt inquit duo in carne vna Gen. ij. Quia vir 7 vxor q̄stū ad actū matrimonij ad equalia indicant quia vir nō habet potestatem sui corpis: sed vxor 7 ecōuerso. vt dicit ap̄s. j. Cor. vij. S̄ lamech cepit habere plures vxores. vt patet Gen. iij. Et quia totus mūdus d̄fluxerat ad pluralitatem vxorū. p̄pter qd̄ genus humanum magis multiplicabatur. iō deus pmisit p̄lo suo plures vxores habere. vt magz multiplicarentur 7 crescerent 7 hoc vsqz ad xpm̄ fuit p̄cessum. qui eligens populum spirituale

hoc fac tu erodur alia q̄stū ad sex

3 varietas

gradus

ei⁹ in vno: p̄p̄ p̄p̄: plures vxores habuerūt q̄ in no:

libell. copuldy

et dimittens carnalem reduxit coniugium ad pri-
stinum statum. ut est solum unus unus uxoris
vir ut magis spiritui vacaretur. quia ut dicitur. **Jo.**
vj. spiritus est qui vivificat. caro autem non potest que-
re. **Tercio** quantum ad libellum repudij quem lice-
bat dari in veteri testamento. ut patet de iure. **xxij.** **De**
autem in nono. **Matt. xj.** Quod deus coniunxit
homo non sepat. Similiter aque amarissime.
de quibus habetur **Rume. v.** quas debebat bi-
bere uxor suspecta viro de adulterio modo nec
fieri debent. nec bibi. et uxor est suspecta: non
potest vir aliquo experimento probare. **Quar-**
to quantum ad meritum. quia in veteri testamento non erat ma-
ioris meriti virginitas et continentia vidualis quam
matrimonium. **Aug.** Celibatus iohannis baptiste
non profertur nuptijs abrahe. tamen ei patriarche
et prophete matrimonio merebantur. quantum modo
in virginitate et viduitate viventes. sed in nouo
testamento. utraque est maioris meriti quam matrimonium.
Quia statui matrimoniali redditur fructus tri-
cessimus. viduali sexagesimus: sed virginali cen-
tesimus. **Matt. xij.** Dabant fructum. aliud cen-
tesimum. aliud sexagesimum. aliud tricesimum.
Beda. Rursum autem bona est castitas coniugalis. me-
lior continentia vidualis. optima perfectio virginalis.
Quinto quantum ad preceptum et indulgentiam. quia in veteri testamento erat sub precepto. **Bene. j.**
Crescite et mul. et re. Modo autem sub indulgentia
cadit eius celebratio et abstinentia sub consilio. **j.**
Cor. vij. Bonum est homini mulierem non tangere.
Et infra. Propter fornicationem autem
vn. x. s. ba. Hoc autem dico secundum indulgentiam et
non secundum imperium. **Et infra.** De virginibus preceptum.
non habet. **co. autem deo.** **Et infra.** Ego autem pro eo si si-
militer nubat. **Et infra.** Beatior autem erit si sic
permanserit secundum meum consilium. **Ubi** modo per magno
bono consulitur homini in virginitate permanere.
quia mulier in nupta et virgo co. que dei sit
et quod placeat deo ut sit sancta mentis et corporis.
Que autem nupta est cogitat que mundi sunt quod
placet viro. ut ibidem dicit apostolus. **Quarto** videtur
quod est de eo quod efficit coniugium. **Et** videtur
quod est consensus expressus voluntarie et non sicut vel
coacte per verba de presenti vel de futuro si sit mutus
efficit matrimonium: carnis autem copula ipsum consumat.
Alia autem que precedunt ut promissio de acci-
piendo sunt sponsalia: nec efficiunt matrimo-
nium. **Similiter** que comitantur ut missio anuli que
est signum matrimonij et instrumentum: et omnia
alia que observantur in matrimonio sunt que-
dam solemnitates matrimonij. et non efficiunt matri-

Epistola

monium. **Consensus** autem ille est in oblatum pre-
tium et in copulam carnalem. **Quintum** est quod
debeat movere ad contrahendum. et qualis uxor
debeat queri. **Secundum** ad primum dicitur quod tria
debent movere ad contrahendum. scilicet ples ut ha-
beat filij qui sancte nutrantur et efficiantur filij
dei et per consequens heredes vite eterne. **Quia**
si filij et heredes. **Ro. vij.** **Secundum** est ut forni-
catio vitetur. **j.** **Cor. vij.** Propter fornicationem autem
viri. s. ha. et unaqueque virum suum. **Quia** me. est
natura. que viri. ut ibidem dicitur. **Tercium** est mutua obse-
cutio. quia nemo sibi satis est. **Sen. ij.** **De** est ho-
nori bono. eo. fa. ei. ad. sibi sile. **Eccl. xxxvj.** **Ubi**
non est mulier ingemiscit eger. **Est** ei homo animal
naturaliter sociabile. **Ad** secundum dicitur. quod
eorum qui uxores accipiunt. quidam sunt lascivi
et vani et hi in uxoribus non querunt nisi pulchritudines.
Quidam sunt avari et cupidi. et hi non
querunt nisi divitias. **Quidam** sunt sapientes
et discreti et hi querunt principaliter uxores
bonas. **Primi** stulte faciunt. quia ut plurimum
pulchritudo in muliere periculosa est. **Unde** quid-
dam philosophus querit si vir debeat ducere uxorem tur-
pem aut pulchram. **Et** respondet quod pulchra cito
adamat. turpis facile contemnitur. **Difficile**
est autem custodire quam omnes amant sed mole-
stum est possidere quam nemo dignatur habere
Novum autem miseria deformis habetur quam
pulchra servetur. **Et** idem nec nimis turpis nec ni-
mis formosa uxor querenda est. et plus turpis
quam nimis formosa. **Secundi.** scilicet cupidi imprudenter
agunt. **Unde** **Criso.** Tu iuvenes quando
uxorem ducere vis. noli querere divitem. sed
morigeratam. quia boni mores frequenter ac-
quirunt divitias. **Divites** autem bonos mores
numquam fecerunt. **Querit** theophrastus philosophus. quod sit
melius ducere uxorem pauperem vel divitem. **Et**
respondet quod pauperem alere difficile est. divitem ferre
tormentum est. **Divites** enim magnam arrogan-
tiam habent in domo. **Et** ideo ut dicit salomon
Prover. xvj. Melius est sedere in angulo domus
matis quam cum muliere litigiosa. et in domo primum
ni. **Tercij** autem. scilicet sapientes optime faciunt. qui
querunt. in uxoribus sapientiam et bonitates
quia sapiens mulier edificat domum suam. insi-
piens vero extructam manibus destruet. ut dicitur
Prover. xij. **Et** **eccl. xxvj.** Sicut sol ori-
ens in mundo in altissimis dei. sic miseris bone
spes in ornamentum domus sue. **Ubi** in quibusdam
terrigenis est consuetudo quod cere accessus ponit in ma-
nibus spose dum intrat domum viri. **Et** iterum eodem